Umrechnungsdifferenzen 29 –63
Neubewertung
– Anpassungen aufgrund der Veränderung der finanziellen Annahmen 855 499
– Erfahrungsbedingte Anpassungen 415 –692
Leistungsverpflichtung 31.12. –28.627 –28.473

in Tausend CHF 2018 2017

Marktwert des Planvermögens 1.1. 20.323 18.083
Verwaltungsaufwand –57 –58
Zinsertrag 166 131
Beiträge des Arbeitgebers 686 680
Beiträge der Arbeitnehmer 485 481
(Ausbezahlte)/eingekaufte Vorsorgeleistungen –431 349
Umrechnungsdifferenzen –2 8
Ertrag des Planvermögens –359 649
Marktwert des Planvermögens 31.12. 20.811 20.323

in Tausend CHF 2018 2017

Qualifizierte Versicherungspolicen* 20.746 20.315
Bargeld 65 8
Total Investitionen in % 20.811 20.323

* Das Vermögen ist in qualifizierte Versicherungspolicen der Kollektivstiftung der AXA investiert.

100
ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN BILANZ

Veränderung der bilanzierten Nettovorsorgeverpflichtung

Versicherungsmathematische Annahmen

Sensitivitätsanalysen
Als wesentliche versicherungstechnische Annahmen wurden der Diskontierungssatz und die Salärsteigerungsrate identifiziert.
Folgende Auswirkungen sind zu erwarten:

Die Sensitivitätsanalyse basiert auf per Ende 2018 realistisch möglichen Änderungen.

in Tausend CHF 2018 2017

Nettovorsorgeverpflichtung am 1.1. –8.149 –8.154
Vorsorgeaufwand in der Erfolgsrechnung –1.290 –1.114
Neubewertung im sonstigen Gesamtergebnis 911 456
Beiträge des Arbeitgebers 686 717
Umrechnungsdifferenzen 26 –54
Nettovorsorgeverpflichtung am 31.12. –7.816 –8.149

in % 2018 2017

Diskontierungssatz 1,0 0,8
Salärsteigerungsrate 1,5 1,5
Erwartete Rentenentwicklung 0,0 0,0
Personalfluktuationsrate 10,0 10,0
Sterbetafel BVG 2015 BVG 2015
Gewichtete modifizierte Duration in Jahren 20,7 20,1

Diskontierungssatz 0,98 % +0,25 % -0,25 %
Leistungsverpflichtung –28.627 –27.302 –30.064

Salärsteigerungsrate 1,52 % +0,25 % -0,25 %
Leistungsverpflichtung –28.627 –28.763 –28.496

101
ERLÄUTERUNGEN ZUR KONSOLIDIERTEN BILANZ

6.16	 Lieferanten-, übrige Verbindlichkeiten und Rechnungsabgrenzung

Anzahlungen von Kunden betreffen insbesondere grössere Kundenprojekte für die Produktgruppen Conveyors & Sorters sowie Pallet &
Carton Flow. Die sonstigen Verbindlichkeiten beinhalten unter anderem Mehrwertsteuer und Sozialabgaben. Abgrenzungen für Personal-
aufwand betreffen nicht bezogene Ferien- und Bonusrückstellungen.

Die Anzahlungen von Kunden entsprechen den Vertragsverbindlichkeiten gemäss IFRS 15.116(a).
Die Umsatzrealisierung erfolgt jeweils nach der finalen Abnahme des jeweiligen Projektes.